
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН» 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА 

                                Четырнадцатая                                сессия четвёртого созыва 

Р Е Ш Е Н И Е 

22 октября 2024 г.                                                                                           № 114      

 

                                                                                                       

О внесении изменений в 

решения Муниципального 

совета Чернянского района 

Белгородской области от 

08.04.2008 г. № 75, от 

21.07.2009 г. № 230, от 

30.07.2014 г. № 115 

 

 
 

В соответствии со статьями 13, 28 Федерального закона от                

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района 

«Чернянский район» Белгородской области, в целях совершенствования 

деятельности по организации и проведению в Чернянском районе публичных 

слушаний по вопросам, относящимся к компетенции органов местного 

самоуправления муниципального района, установления возможности участия 

жителей Чернянского района в публичных слушаниях по вопросу о 

преобразовании Чернянского района, выносимому на публичные слушания, и 

приведения муниципальных правовых актов района в соответствие с  

действующим законодательством Муниципальный совет Чернянского района 

решил: 



2 
 

1. Внести в решение Муниципального совета Чернянского района от  

08.04.2008 г. № 75  «О порядке учёта замечаний и предложений по 

вынесенному на публичные слушания проекту муниципального правового 

акта Чернянского района» (в редакции решений 30.07.2014 г. № 117, от 

30.11.2016 г. № 364, от 02.03.2023 г. № 549, от 27.09.2024 г. № 106) 

следующие изменения: 

1.1. наименование решения изложить в следующей редакции: «О 

порядке учёта замечаний и предложений по вынесенным на публичные 

слушания проекту муниципального правового акта, вопросов о 

преобразовании муниципального района «Чернянский район» Белгородской 

области»;  

1.2. часть 1 решения изложить в следующей редакции:  

«1. Утвердить порядок учёта замечаний и предложений по вынесенным 

на публичные слушания проекту муниципального правового акта, вопросам о 

преобразовании муниципального района «Чернянский район» Белгородской 

области (прилагается).»; 

1.3. наименование приложения «Порядок учета замечаний и 

предложений по вынесенному на публичные слушания муниципальному 

правовому акту Чернянского района», утвержденного частью 1 решения 

(далее - Порядок), изложить в следующей редакции: «Порядок учёта 

замечаний и предложений по вынесенным на публичные слушания проекту 

муниципального правового акта, вопросам о преобразовании 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области.»; 

1.4. в части 1 Порядка слова «муниципальному правовому акту 

Чернянского района» заменить словами «проекту муниципального правового 

акта, вопросам о преобразовании муниципального района «Чернянский 

район» Белгородской области (далее – вопрос о преобразовании)»; 

1.5. часть 2 Порядка дополнить третьим, четвертым и пятым абзацами 

следующего содержания: 

«После принятия решения Муниципального совета Чернянского района 



3 
 

либо распоряжения председателя Муниципального совета Чернянского 

района о назначении публичных слушаний по вопросу 

преобразования,  вынесенного на публичные слушания, их опубликования, 

размещения информации по вопросу о преобразовании, граждане 

Чернянского района, их объединения и организации не позднее чем за 3 дня 

до проведения публичных слушаний вправе в письменном виде представить 

в рабочую группу по организации и проведению публичных слушаний 

замечания и предложения по данному вопросу о преобразовании и (или) 

заявить о своем намерении участвовать в публичных слушаниях. 

В случае проведения публичных слушаний с использованием ЕПГУ 

замечания и предложения по вопросу о преобразовании, вынесенному на 

публичные слушания, и (или) заявления о намерении участвовать в 

публичных слушаниях принимаются также электронно, через 

соответствующий ресурс ЕПГУ. 

Информация по вопросу о преобразовании подлежит размещению в 

районной газете «Приосколье», в сетевом издании «Приосколье 31» (адрес 

сайта: http://www.GAZETAPRIOSKOLYE.RU), на сайте органов местного 

самоуправления в сети Интернет в подразделе «Публичные слушания» 

раздела «Муниципальный совет» (адрес сайта: https://chernyanskijrajon-

r31.gosweb.gosuslugi.ru)», в ЕПГУ.»; 

1.6. часть 3 Порядка дополнить пятым абзацем следующего 

содержания: 

«- обоснование представленного предложения и (или) замечания (в 

случае поступления предложения и (или) замечания по вопросу о 

преобразовании).»; 

1.7. в части 6 Порядка после слов «публичные слушания,» дополнить 

словами «вопросу о преобразовании, выносимому на публичные слушания,»; 

1.8. в части 7 Порядка после слов «на публичные слушания,» 

дополнить словами «перечень предложений и (или) замечаний по вопросу о 

преобразовании, их обоснование,»; 

1.9. в части 9 Порядка после слов «правового акта» дополнить словами 

«либо вынесенного на публичные слушания вопроса о преобразовании.»; 

1.10. часть 10 Порядка дополнить вторым абзацем следующего 

содержания: 

«При рассмотрении вопроса о преобразовании на заседании 

Муниципального совета после выступления субъекта права законодательной 

инициативы, внесшего на рассмотрение Муниципального совета вопрос о 

преобразовании, председательствующий оглашает заключение публичных 

слушаний и предоставляет слово председателю постоянной комиссии 

https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru)/
https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru)/


4 
 

Муниципального совета для внесения предложений по вопросу о 

преобразовании, вынесенному на публичные слушания.»; 

1.11. часть 11 Порядка изложить в следующей редакции: 

«11. Далее на голосование ставится вопрос принятия замечаний и 

предложений к проекту муниципального правового акта либо вопросу о 

преобразовании, указанным в заключении публичных слушаний, решении 

профильной постоянной комиссии, в соответствии с Регламентом 

Муниципального совета Чернянского района. После этого ставится на 

голосование вопрос о принятии вынесенного на публичные слушания 

муниципального правового акта либо вопроса о преобразовании с учетом 

принятых замечаний и предложений.». 

          2. Внести в решение Муниципального совета Чернянского района от 

21.07.2009 № 230 «О порядке участия граждан в обсуждении проектов 

муниципальных правовых актов муниципального района «Чернянский 

район», выносимых на публичные слушания» (в редакции решений от 

26.02.2014 г.  № 65, от 02.03.2023 г. № 549, от 24.07.2024 г. № 91, от 

27.09.2024 г. № 105) следующие изменения: 

2.1. в наименовании решения после слов «проектов муниципальных 

правовых актов» дополнить словами «, вопросов о преобразовании»; 

2.2. часть 1 решения после слов «проектов муниципальных правовых 

актов» дополнить словами «, вопросов о преобразовании»; 

2.3. в Порядке участия граждан в обсуждении проектов 

муниципальных правовых актов муниципального района «Чернянский 

район», выносимых на публичные слушания (далее - Порядок), 

утвержденного частью 1 решения: 

2.3.1. в заголовке к тексту Порядка после слов «проектов 

муниципальных правовых актов» дополнить словами «, вопросов о 

преобразовании»;  

2.3.2. часть 2 Порядка дополнить предложением следующего 

содержания: «На публичные слушания главой Чернянского 

района, Муниципальным советом Чернянского района также выносятся 

вопросы о преобразовании муниципального района «Чернянский район» 

Белгородской области (далее  – вопросы о преобразовании), за исключением 

случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 



5 
 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» для преобразования 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области 

требуется получение согласия населения муниципального района 

«Чернянский район» Белгородской области, выраженного путем голосования 

либо на сходах граждан.»; 

2.3.3. часть 3 Порядка после слов «вынесенных на публичные 

слушания проектов,» дополнить словами «вопросов о преобразовании,»; 

2.3.4. в части 4 Порядка: 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1) информирование граждан, их объединений, организаций о 

вынесенных на публичные слушания проектах, вопросах о преобразовании 

через официальный сайт органов местного самоуправления в сети Интернет 

(адрес сайта: https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru), сетевое 

издание «Приосколье 31» (адрес сайта: http://www.GAZETA-

PRIOSKOLYE.RU), а также, в случае указания в изданном соответствующем 

распоряжении председателя или в принятом решении Муниципального 

совета о назначении публичных слушаний на их опубликование в районной 

газете «Приосколье», информирование граждан, их объединений, 

организаций о вынесенных на публичные слушания проектах, вопросах о 

преобразовании происходит также через районную газету «Приосколье». 

В случае проведения публичных слушаний 

с использованием федеральной государственной информационной системы 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее 

- ЕПГУ) информирование о вынесенных на публичные слушания проектах, 

вопросах о преобразовании происходит также через размещение 

соответствующих материалов публичных слушаний в ЕПГУ;»; 

пункт 2 после слов «вынесенных на публичные слушания проектов» 

дополнить словами «, вопросов о преобразовании»; 

во втором абзаце пункта 3 слова «правового акта, вынесенного» 

заменить словами «правового акта, вопросу о преобразовании, вынесенным»; 

пункт 4 после слов «вынесенных на публичные слушания проектов,» 

дополнить словами «вопросов о преобразовании,»; 

2.3.5. в части 5 Порядка: 

первый абзац изложить в следующей редакции: 

«5. После принятия решения о проведении публичных слушаний текст 

проекта, информация по вопросам о преобразовании размещаются в 

источниках в соответствии с пунктом 1 части 4 Порядка.»; 

http://www.gazeta-prioskolye.ru)/
http://www.gazeta-prioskolye.ru)/


6 
 

во втором абзаце после «вынесенных на публичные слушания 

проектов» дополнить словами «, информации по вопросам о 

преобразовании»; 

2.3.6. в  части 6 Порядка: 

в первом абзаце после слов «обсуждения проектов» дополнить словами 

«, вопросов о преобразовании»; 

во втором абзаце после слов «по проектам» дополнить словами 

«, вопросам о преобразовании». 

3. Внести в решение Муниципального совета Чернянского района от 

30.07.2014 г. № 115 «Об утверждении Положения об организации и 

проведении публичных слушаний в Чернянском районе» (в редакции 

решений в редакции решений от 25.04.2018 г. № 583, от 29.05.2019 г. № 110, 

от 02.03.2023 г. № 549, от 27.09.2024 г.  №107) следующие изменения: 

в  Положении об организации и проведении публичных слушаний в 

Чернянском районе, утвержденном частью 1 решения (приложение к 

решению, далее - Положение): 

3.1. в третьем абзаце части 1.1 раздела 1 Положения после слов 

«правовых актов,» дополнить словами «вопросов о преобразовании 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области (далее –

вопрос о преобразовании),»; 

3.2. часть 1.5 раздела 1 Положения изложить в следующей редакции: 

«1.5. Публичные слушания назначаются председателем 

Муниципального совета Чернянского района в случае, если проект правового 

акта, вопрос о преобразовании  должны быть вынесены на публичные 

слушания в обязательном порядке (статья 44 Устава Чернянского района), а 

также по любому другому проекту правового акта по собственной 

инициативе.»; 

3.3.  часть 1.11 раздела 1 Положения дополнить девятым абзацем 

следующего содержания  

«- порядок учета замечаний и предложений по вопросу о  

преобразовании.»;  

3.4. в части 1.12 раздела 1 Положения: 



7 
 

во втором предложении третьего абзаца слова «и проекта 

Муниципального правового акта, который выносится на публичные 

слушания.» заменить словами «и информации по вопросу о 

преобразовании.»;  

дополнить четвертым абзацем следующего содержания: 

«Информация по вопросу о преобразовании муниципального 

образования подлежит размещению в районной газете «Приосколье», в 

сетевом издании «Приосколье 31» (адрес сайта: 

http://www.GAZETAPRIOSKOLYE.RU), на сайте органов местного 

самоуправления в сети Интернет в подразделе «Публичные слушания» 

раздела «Муниципальный совет» (адрес сайта: https://chernyanskijrajon-

r31.gosweb.gosuslugi.ru)», в ЕПГУ.»;          

3.5. в части 2.2 раздела 2 Положения: 

в первом абзаце слово «вынесенного» заменить словами «вопросу о 

преобразовании, вынесенных»; 

во втором абзаце слово «вынесенного» заменить словами «вопросу о 

преобразовании, вынесенных»; 

          3.6. в части 2.3 раздела 2 Положения после слов «правового акта» в 

обоих случаях дополнить словами «либо вопроса о преобразовании»;  

3.7. в части 2.4 раздела 2 Положения слова «правового акта, 

вынесенному» заменить словами «правового акта, вопросу о преобразовании, 

вынесенным»; 

3.8. часть 3.3 раздела 3 Положения изложить в следующей редакции: 

«3.3. После доклада председательствующего слово предоставляется 

инициатору принятия муниципального правового акта и (или) вопроса о 

преобразовании, вынесенных на публичные слушания, который знакомит 

собравшихся с концепцией проекта этого правового акта и (или) вопроса о 

преобразовании и обосновывает необходимость его принятия. Собравшиеся 

вправе задавать вопросы инициатору принятия правового акта и (или) 

вопроса о преобразовании после окончания его выступления. 

При неявке инициатора принятия правового акта на публичные 

слушания председательствующий лично знакомит собравшихся с 

концепцией этого правового акта и (или) вопроса о преобразовании.»; 

3.9. в части 3.4 раздела 3 Положения после слов «правового акта» в 

обоих случаях дополнить словами «и (или) содержанием вопроса о 

https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru)/
https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru)/


8 
 

преобразовании»; 

3.10. часть 3.8 раздела 3 Положения дополнить словами «, либо 

инициаторам вынесения вопроса о преобразовании, по которому проводятся 

публичные слушания.»; 

3.11. часть 4.1 раздела 4 Положения дополнить словами «либо вопросу 

о преобразовании.»;        

3.12. в пятом абзаце части 5.1 раздела 5 Положения после слов «по 

обсуждаемому проекту» дополнить словами «, вопросу о преобразовании». 

4. Разместить настоящее решение в сетевом издании «Приосколье 31» 

(адрес сайта: http://www.GAZETA-PRIOSKOLYE.RU), на официальном сайте 

органов местного самоуправления муниципального района «Чернянский 

район» Белгородской области в сети Интернет (адрес сайта: 

https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru, раздел «Официально – 

Муниципальный совет Чернянского района»). 

5. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования в соответствии частью 4 настоящего решения. 

6. Контроль выполнения настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Муниципального совета Чернянского района по 

законности, нормативной и правовой деятельности, вопросам местного 

самоуправления.  

 

 

 

Председатель Муниципального совета 

Чернянского района                                                                               М.В. Чуб 

 

 

 

 

 

 

https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru/

